I

im,

imperio in multos annos, magnoque exercitur quem ego inimicum mihi fuisse non dico; tacuisse, cum diceretur esse inimicus, scio. Duæ partes esse in Rempub. cum putarentur, altera me deposcere propter inimicitias, altera timide defendere propter suspensionem cædis putabatur. Qui autem me deposcere videbantur, in hoc auxerunt dimicationis metum, quod nunquam inficiando suspensionem hominum, curamque minuerunt. Quare, cum viderem senatum ducibus orbatum, me à magistratibus partim oppugnatum, partim proditum, partim delictum, servos simulatione collegiorum nominatum esse co-scriptos, copias omnes Catilinae pene iidem ducibus ad capem cædis, & incendiolorum esse revocatas, Equites Rom. profcriptionis, municipia vastitatis, omnes cædis metu esse perhoros: potuit, potui P. C. multis auctoribus fortissimis, viris me vi, armisque defendere, nec mihi ille ipse animus, idem meus vobis non incognitus desuit: sed videbam si vicissem præsentem adversarium, nimium multos mihi alios esse vincendos: si dictus essem, multis bonis, & pro me, & mecum etiam pro me esse pereundum, tribunatijque sanguinis ultores esse presentes, meæ mortis poenas, iudicio, & posteritati reservari nolui, cum Consul communem salutem sine ferro defendissem, meam pri-

va-

vatus armis defendere, bonisque viros lugere malui meas fortunas, quam suis desperare: ac si solus essem interfectus, mi turpelic cum multis, Reipub. functum fore videbatur. Quod si mihi æternam esse propositam ærumnam arbitrater, morte me ipse potius, quam sempiterno dolore multassem: sed com videre me non diutius, quam ipsam Rempub. ex hac urbe abfuturum: neque ego illa exterminata, mihi remanendum putavi: & illa simul atque revocata est, me secum pariter reportavit: mecum leges, mecum questiones, mecum iura magistratum, mecum Senatûs auctoritas, mecum libertas, mecum etiam frugum ubertas, mecum Deorum, & hominum sanctitates omnes, & religiones abfuerunt. Quæ si semper abessent, magis vestras fortunas lugerem, quam desiderarem meas: sin aliquando revocarentur, intelligebam mihi cum illis unâ esse redeundum. Curus mei sensus certissimus: reus est hic idem, qui custos capitis fuit, Cn. Plautius, qui omnibus provincialibus ornamentis, commodisque depositis, totam suam questuram in me sustentando, & conservando collocavit: qui si mihi quaestor imperatorii fuisset, in huij loco fuisset: nunc certe erit in parentis, cum fuerit, cum fuerit quaestor non imperij, sed doloris mei. Quapropter P. C. quoniam in Rempublicam sum

12

pari;

pariter cum Republica restitutus, non modò in ea defendenda nihil minam de libertate mea passina, sed etiam adaugebo. Etenim si eam solum defendebam, cum aliquid mihi illa debebat: quid nunc me facere oportet, cum ego illi plurimum debeo? Nam quid est, quod animum meum frangere, aut debilitate possit; cuius ipsam calamitatem non modò nullius delicti, sed etiam divinorum in Rempub. beneficiorum testem videatis? Nam & importata est, quia defenderam civitatem: & mea voluntate suscepta est; ne à me defensa Respub. per eundem me extremum in discrimen vocaretur. Pro me non ut pro P. Popillio nobilissimo homine adolecentes filii, non propinquorum multitudo populum Rom. est deprecata, non ut pro Q. Metello summo, & clarissimo viro spectata iam adolescentia filius, non L. & C. Metelli Consulares, non eorum liberi, non Q. Metellus Nepos, qui tum Consulatum peribat, non Lucullus, Servilius, Scipiones, Metellorum filii fletus, ac sordidati Populo Romano supplicaverunt: sed unus frater, qui in me pietate filius, consiliis parens, amorem (ut erat) frater inventus est, Iqualore, & lacrymis, & quodidianis precibus, desiderium mei nominis revocari, & rerum gestarum memoriam usurpari coegit: qui cum statuisset, nisi per vos me recuperasset,

can-

eandem subire fortunam, atque idem sibi domicilium, & vitæ, & mortis deposceret, nequam nec magnitudinem negotii, nec sollicitudinem suam, nec vim inimicorum, ac tela pertinuit. Alter fuit propugnator imperium fortunarum, & defensor assiduus, summa virtute, & pietate C. Piso generus quædam inimicorum meorum, qui inimicitias affinis mei, propinqui tui, Consulibus, qui Pontum, & Bithoniam quaestor pro mea salute neglexit. Nihil unquam senatus de P. Popillio decrevit: Nequam in hoc ordine Q. Metelli mentio facta est: tribunitijs sunt illi rogationibus, interfectis inimicis, demique nulla auctoritate senatus restitutis cum alter eorum senatui paruisset, alter vim, eademque fugisset. Nam C. quidem Marius, qui hac hominum memoria tertius ante me Consularis tempestate civili expulsum est, non modò à senatu non est restitutus, sed reditu suo senatum eustum penè delevit, nulla de illis magistratum consensio, nulla ad Remp. defendendam Populi Rom. convocatio, nullus Italiae motus, nulla decreta municipiorum, & coloniarum extiterunt. Quare, cum me vestra auctoritas accesserit, Populi Romani revocari, Reip. implorari, Italia cuncta precibus suis humeris reportari, non committam P. C. ut eum ea mihi sunt restituta, quæ in potestate mea non

13